vermesini sağlamış; bu arada naklettiğimiz sözün hadis olabileceği fikrini de

desteklemiştir. Meselâ, 1889’da Stockholm şehrinde düzenlenmiş Şarkıyatçılar

Kongresine katılan Ahmed Midhat Efendi (1260-1330/1844-1912), o vesileyle

yaptığı Avrupa seyahatinin hatıraları mahiyetindeki Avrupa’da Bir Cevelân adlı

eserinde bu konuda şunları yazar:

“Re’s-i hikmet, Allah korkusudur’ meâlinde olan söz akdem-i hükemâ-

yı Yunaniyandan Thalès ve yâhut Solon’a mı hangisine ise birine atfolunduğu

Felâtûn-ı hakîkat-bîne nakl-i mâcerâ olmaz”2 (Sâlim Efendi, 2005:

563; Esrar Dede, 2000: 419). [İskender gibi dünyayı gezip dolaşmış olsan da

olgun insanın önünde konuşma yolunu kapa! Çünkü hakikati gören Eflâtun’a

macerayı nakletmek olmaz…]

Yine aynı devir şairlerinden Konyalı Nesîb Yûsuf Dede (ö. 1126/1714),

kabiliyet olmayınca çalışmanın faydasızlığını ifade eder ve bu fikrini

“Ahmaklar, hikmet öğretimiyle Eflâtun olmaz!” diye bir örnekle açıklar:

“Sa‘y3 bî-fâ’idedür olmayıcak isti‘dâd

Eblehân verziş-i hikmetle Felâtûn olmaz” (Hidayetoğlu, 1996: 367)

18. asırda şuara tezkiresi yazanlarından Râmiz (1148-1202/1736-1788)

Âdâb-ı Zurafâ’da Hüsnî Paşa adlı veziri överken, onun akıl ve zekâda

Eflâtun’un ruhunu kıskandıracak derecede olduğunu söyler: “Müşârün-ileyh

‘akl-ı evvel ve zekâ vü fetânetde intizâm-ı tedâbîr-i âsaf-nazîrleri reşk-endâz-ı

revân-ı Felâtûn u Dârâ oldukları gibi…” (Erdem, 1994: 73).

“Eflâtun” ismi, edebî şahsiyetlerimize umumiyetle akıl, bilgelik ve

felsefeyi andırırsa da bahis konusu filozofun her zaman aynı tarzda

hatırlanmadığını, asırlar boyunca farklı şekillerde tasavvur ve tasvir edildiğini

belirtmek gerekir. Denebilir ki, mutasavvıf, âlim ve şairlerimiz, Eflâtun’un

yaşadığı asır, hüviyeti ve şahsiyeti konusunda birbirinden oldukça farklı fikir ve

iddiaları dile getirmişlerdir. Meselâ, “ikinci bin yılın müceddidi” kabul edilen

İmâm-ı Rabbânî (971-1034/1564-1624), Müstakimzâde Süleyman Efendi

(1131-1202/1719-1788) tarafından Türkçeye çevrilmiş Mektûbâtında yer alan

bir mektubunda, Eflâtun’un Hz. Îsâ ile aynı çağda yaşadığını, fakat nefsinin

safasına güvendiği ve peygambere uymaktan kaçındığı için felâkete

sürüklendiğini anlatır. (Müstakimzâde Süleyman Sâdeddîn, 1270/1853: I, 283).

bölüğe “sufiler” (tasavvuf ehli) denir. İkincisi, riyazetleri kanun koyucunun

sözüne ve çok parlak İslâm dinine uygun olmayanların teşkil ettiği gruptur.

“İşrâkıyyûn” adı verilen bu topluluk mensupları, Eflâtun ve Aristo’dan başka

onun öğrencilerinden ibarettir. (Akkuş, 1998: 54-55).

Nâbî Efendi’nin (1052-1124/1642-1712) “Hayrî-nâme” adlı

nasihatnamesinde hikmet ve tıbbın gerekliliği bahsinde yer alan bir beyit,

Eflâtun’u aynı zamanda tabip olarak kabul ettiğini düşündürmektedir. Şair,

zamanenin hekim geçinen sahte doktorlarından bahsederken, onların birkaç

tabiplik sözü kaptığını ve kendilerini Eflâtun’un nakdi yaptığını söyler:

“Bir nice harf-ı tabâbet kapmış

Kendüyi nakd-ı Felâtûn yapmış” (Kaplan, 2008: 307).

Bazı şairlerimizin Eflâtun’la Diyojen’i birbirine karıştırmış olduğuna

işaret etmiştik. Bu konuda birkaç örnek vermek gerekirse, şunlar gösterilebilir:

Refî-i Âmidî (1169-1231/1756-1816), 1205/1790-91 yılında tamamladığı Cân

ü Cânân adlı mesnevisinde, “Sıfat-ı Zen-i Câdû”yu tasvir ederken, dünyanın o

küpe binen koca karısının çok Eflâtun’u küpünün içine koyduğunu söyler:

“Dehrin o acûz-ı hum-süvârı

Hem kâfirenin de nâ-bekârı

Koydı küpi içre çok Felâtûn

Tîz-âb ile hep eritdi mel‘ûn” (Refî-i Âmidî, 2000: 220).

Keçecizâde İzzet Molla (1200-1245/1785-1829) da bir gazelinin matla‘

beytinde Eflâtun’u “hum-nişîn”, yani küpte oturan diye vasıflandırır:

“Birdir bu bezmgâh-ı hamâkatde ân ü în

Destî kıran deliyle Felâtûn-ı hum-nişîn” (Keçecizâde İzzet, 1255/1840:

133). [Bu ahmaklık meclisinde bu desti kıran deliyle şu küpte oturan Eflâtun

birdir...]

Batı tesirinde gelişen yeni Türk edebiyatı tarihinde tenkit türündeki

eserleriyle de tanınan Nâmık Kemâl (1256-1306/1840-1888), İrfan Paşa’ya

yazdığı mektupta, onun bir beytinde Eflâtun’u küp içinde yaşamış

göstermesinin tarih bakımından yanlışlığını belirtir ve Yunan filozoflarından

küpte oturanın Diyojen olduğunu anlatır:

“Edebiyât-ı kadîmece bu hilâf-ı kā’ide tasarruflar yalnız bir lafza

köşesinde gizlenirdi. Aristo, onun idaresinin güzelliğini bilseydi, asra hasret

gözetleme yerinden bakıcı olurdu” beyitlerinde olduğu gibi ki, Yunan

filozoflarından küpte oturan Eflâtun değil, Diyojen’dir.]

Tanzimat devrinin meşhur şair ve yazarlarından Ziyâ Paşa (1245-

1297/1829-1880), “gördüm” redifli gazelinde, Bâb-ı Âlî denilen şifa yerinde

kendisinin de bulunduğunu ve orada Eflâtun’u beğenmeyen çok divaneler

gördüğünü söyler:

“Bulundum ben dahi dârü’ş-şifâ-yı Bâb-ı Âlî’de

Felâtûnu beğenmez anda çok dîvâneler gördüm” (Ziyâ Paşa:

1342/1924: 203).

Türkçeye çevrilmesinden meydana gelen bir eserdir. Bu Arap harfleriyle

basılmış metni tanıtmaya geçmeden önce, mütercim Mehmed Alî Fethî’nin

hayatı ve eserleri hakkında bilgi vermek uygun olacaktır.

Mehmed Ali Fethî Kimdir?

19. asır Osmanlı âlim, mutasavvıf, şair ve yazarlarından biri olan

Mehmed Alî Fethî, 1219/1804 yılında, bugün Bulgaristan sınırları içindeki

Ruscuk’ta doğdu. Eserlerinde “seyyid” olduğunu bildiren Mehmed Alî

Fethî’nin babasının adı, Osman’dır. Bundan dolayı Mehmed Alî, memleketinde

“Osman Beyzâde” diye tanındı. Gençliğinde yüksek (İslâmî) ilimleri tahsil

etmek için Edirne’ye geldi ve bu şehirde uzun zaman ikamet etti. 1239/1824

senesinde, yirmi yaşında İstanbul’a giden Alî Fethî, bir müddet Dersaâdet’te

ilim öğretimiyle vakit geçirdi. Onun bu sıralarda, Aksaray Sinekli Bakkal’da

“Kuşadalı Tekkesi” adıyla bilinen dergâhta tasavvufî faaliyetlerle meşgul

Kuşadalı İbrâhim Halvetî’ye (1188-1262/1774-1846) intisap ettiği

anlaşılmaktadır.

İbrâhim Halvetî, Seyyid Ali Efendi’ye yazdığı mektuplarda “Faziletlü,

mahabbetlü ve mezîd inâyetlü veled-i mânevîm es-Seyyid Ali Efendi hazretleri”

gibi övgü ve sevgi belirtici sözlerle hitap etmekte (Öztürk, 1982: 132, 133, 144,

148 vb.); tasavvufî konularda tavsiyelerde bulunmakta; bazen onun rüyalarını

da tabir etmektedir. Kuşadalı, Ali Fethi’ye gönderdiği mektuplarda zaman

zaman muhatabının eşi gibi aile fertlerine de selâmlarını iletmiş; hanımının

ibadet niyetiyle neler okuması ve hangi bilgileri edinmesi gerektiği hususunda

yol göstermiştir. (Öztürk, 1982: 178).

1245/1829 yılında Ruscuk’a dönen Alî Fethî, memleketinde bir müddet

mektep hocalığı yaptı. 1251/1835’de yeniden İstanbul’a geldi. Burada müderris

olarak birkaç sene ilim öğretimiyle uğraştı. 1255/1840 yılında açılan Mekteb-i

Maârif-i Adliye muallimliğine tayin edildi. Aynı yıl, “Huzur Dersleri”ne

muhatap olarak katılan Alî Fethî Efendi’nin bu vazifesi, 1271/ 1855 yılına kadar

devam etti. 1263/1847’de bazı sebeplerden dolayı hocalık memuriyetini bırakıp

Fâtih Câmii’nde tefsir dersleri vermeye başladı. 1266/1851 senesi sonlarında

5 Bu eserde Eflâtun’un bazı sözleri önce “Ve kāle Eflâtûn” başlığı altında Arapça

tercümesiyle verilmiş; sonra nesirle Türkçeye çevrilmiştir. Sonundaki kayda göre

metnin yazılışı Hicrî 968 (Milâdî 1560-61) yılında tamamlanmıştır. Fakat bu senenin

tercüme mi, yoksa istinsah zamanını mı belirttiği, bahis konusu nüshadan kesin olarak

anlaşılamıyor.

Meclis-i Maârif-i Umûmiye, bir yıl sonra ise Encümen-i Dâniş azası arasına

katıldı. Anılan akademik encümen azalığına seçilmesine bir teşekkür ifadesi

olarak 1268/ 1852’de “İlm-i Tabakāt-ı Arz” adlı eseri Arapça’dan Türkçeye

çevirdi.

Alî Fethî Efendi, sultanın buyruğu üzerine, 1267-1271/1851-55 yılları

arasında, İstanbul’daki vakıf kütüphanelerinde karışık hâlde bulunan kitapların

isimlerini, yazarlarını, hangi dilde yazıldıklarını ve hangi ilim dallarına ait

olduklarını tesbite gayret etti. Dört yıl süren çalışması sonucunda “el-Âsâru’l-

aliyye fî Hazâ’ini’l-kütübi’l-Osmâniyye” adlı eserini meydana getirdi. Padişaha

sunduğu bu çalışmanın karşılığında terfî ettirilip ihsana nail olan Alî Fethî

Efendi, takriben bir sene sonra, 1272 (1856) yılında Halep mollalığına tayin

edildi.

Devrinin tanınmış ilim adamlarından ve faziletli kişilerinden olan

Mehmed Alî Fethî, 22 Rebîülevvel 1274/ 10 Kasım 1857 tarihinde İstanbul’da

vefat etti ve Eyüp’te Mihrişâh Vâlide Sultan haziresinde gömüldü.

Mehmed Alî Fethî, sadece zahirî ilimleri tahsil etmek ve öğretmekle

Şiirlerinde “Fethî” ve “Alî” mahlaslarını ayrı ayrı veya aynı manzumesinde

birlikte kullanmıştır.

Mehmed Alî Fethî’nin eserlerinden birkaçı basılabilmiş; diğerleri ise el

yazması hâlinde kalmıştır. Basılmış eserleri şöyle sıralanabilir:

1. İlm-i Tabakât-ı Arz, Dârü’t-tıbâati’l-âmire, İstanbul 1269/1853,

XV+142 s.

Fransız jeologlarından Nérée Boubée’nin 1833’te Paris’te yayımladığı

Géologie Populaire à la Portée de Tout le Monde Appliquée à l’Agriculture et à

l’Industrie (Ziraat ve Sanayiye Uygulamalı, Herkesin Ulaşabileceği Popüler

Jeoloji) adlı Fransızca eser, önce Arapçaya tercüme edilerek Bulak’ta basılmış;

daha sonra bu Arapça tercüme, Mehmed Alî Fethî tarafından Türkçe’ye

çevrilmiştir.

2. Terceme-i Kelâm-ı Erba‘în-i Hazret-i ‘Aliyyü’l-Murtazâ, (Beyoğlu

Kışlak-ı Hümâyûnu Litografyası, 1276/1859; Reşehât-ı ‘Aynü’l-hayât’ın son

birkaç sayfasının kenarında tekrar yayımlanmıştır: Ali Safî, 1291/1874: 518-

525). Hz. Ali sözleri arasından seçilmiş kırk bir vecizenin nesirle Türkçe’ye

tercümesinden ve yarısının kısaca şerhinden ibaret bir kitapçıktır. Bu metin,

3. Terceme-i Nesâyih-ı Eflâtûn-ı İlâhî, (İstihkâm Alayı Litografya

destgâhı, 1280/1864). Ünlü Yunan filozofu Eflâtûn’un (m.ö. 427-347) bazı

veciz sözlerinin Türkçe’ye tercümesinden ibaret, sekiz sayfalık bir kitapçıktır.

Yazımızın asıl konusunu teşkil eden bu metni daha genişçe tanıtıp inceleyecek

ve sunacağız.

Basılmamış eserleri:

1. Mîlâd-ı Muhammediyye-i Hâkāniyye ve Hilye-i Fethiyye-i

Sultâniyye (Hilye-i Sultânî),

Müellif, bu eserini 1256/1840’ta yazmaya başlamış ve 1259/ 1843

yılında tamamlamıştır. Kısaca “Hilye-i Sultânî” olarak anılan kitabın Alî Fethî

Efendi tarafından konan adı, “Mîlâd-ı Muhammediyye-i Hâkāniyye ve Hilye-i

Fethiyye-i Sultâniyye”dir. İçinde yer yer manzum parçalar da bulunan, Türkçe

mensur bir eserdir. 12 baptan ibaret eserde, hem Hz.

Eserinin

başlangıcında beş vakit namazın faziletlerinden bahseden yazar, müteakip

fasıllarda nafile ibadetlerin hikmetini anlatmaya geçmektedir.

4. Risâle-i Sermâye-i Necât li Kesbi Merâbihü’d-derecât, (Bir nüshası:

Süleymaniye Ktp. Hacı Mahmud Efendi, nr. 3076).

Kādî Iyâz’ın (ö. 544/1149) eş-Şifâ adlı eserinin 1. Kısım 2. Bâb 24.

Faslının sonunda yer alan hadisin (İbrâhîm Hanîf, 1314/ 1896: 368-369)

tercüme ve şerhidir. Hz. Peygamber’in sünneti konusunda Hz. Ali’den rivayet

edilen bu hadis şu mealdedir: “Marifet sermayem, akıl dinimin aslı, sevgi

sebebi hakkında bilgi verilmekte; bu arada istişarenin faydalarından

bahsedilmektedir. İlm-i Tabakāt-ı Arz adlı eserinin baş tarafında yer alan

tercüme sebebinden, mütercimin bu kitabını 1269/1852 yılından önce telif ettiği

anlaşılmaktadır.

“Terceme-i Nesâyih-ı Eflâtûn-ı İlâhî”
Mütercim, sözlerine asırlar boyu telif veya tercüme edilen hemen bütün

Müslüman eserlerinde olduğu gibi, besmeleyle başlamakta; Allah’a hamd,

Onun güzel ahlâkı şahsında toplayan sevgili elçisi Hz. Muhammed’e, Hz.

kitabından faydalanmış olabileceğine hükmettik.

Klâsik Fars edebiyatında konumuzla dolaylı olarak alâkalı sayılabilecek

başka bir eser, bu teorik ve ideal esasların cemiyetin üst ve alt tabakalarında

pratikte nasıl tatbik edildiğini gösteren ironik bir metindir: Ubeyd-i Zâkânî (ö.

772/1370’ten önce), 750/1349 yılında yazdığı Sad Pend adlı eserinde,

Nasîrüddîn’in derlediği Eflâtun’un sözleri ile Enûşirevân’ın Pendnâmesine

benzer tarzda, fakat o ahlâkî ve felsefî öğütlerin zıddı mahiyetinde olduğundan

“nakîza” denebilecek tavsiyelerde bulunur. Sosyal hiciv gayesi güden ve Türk